
ANUNŢ DE PARTICIPARE

privind achiziţionarea Produselor alimentare (crupe, cerealiere )pentru semestrul I al anul
2020

(se indică obiectul achiziţiei) 
prin procedura de achiziţie Licitaţie deschisă

(tipul procedurii de achiziţie)

1. Denumirea autorităţii contractante: I.M.S.P. Spitalul Clinic Municipal Nr.l

2. IDNO: 1003600152673

3. Adresa: mun. Chisinău , str. Melestiu, 20

4. Numărul de telefon/fax: 022 35 47 90

5. Adresa de e-mail şi de internet a autorităţii contractante:www.scml@ms.md

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 
atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea 
că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziţie sau că achiziţia implică o 
altă formă de achiziţie comună): instituţie publică municipală

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să 
participe la procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea/exeeutarea următoarelor 
bunuri /servicii/lucrări:

N r .

d/o

C o d

C P V

D e n u m i r e a

b u n u r i l o r / s e r v i c i i l o r / l u c r  

a r i l o r  s o l i c i t a t e

U n i t a t e a

d e

m ă s u r ă

C a n t i t a t e a

S p e c i f i c a r e a  t e h n i c ă  

d e p l i n ă  s o l i c i t a t ă ,  

S t a n d a r d e  d e  

r e f e r i n ţ ă

V a l o a r e a  e s t i m a t ă  

( s e  v a  i n d i c a  p e n t r u  

f i e c a r e  lo t  î n  p a r t e )

1. 1 5 6 1 3 3 0 0 -1
Crupă de grîu arnautca, 

cal. superioară
kg 9 0 0

pachet de 1 kg, COST 
276-60, conf. HG 
nr.520 din 
22.06.2010. boabe 
întregi, curate, fără 
impurităţi

5500,00

2
1 5 6 1 3 3 0 0 -1

Crupă de arpacaş, calitate 
superioară

kg 3 0 0

pachet de 1 kg, GOST 
276-60, conf. HG 

nr.520 din 
22.06.2010, boabe 
întregi, curate, tară 

impurităţi

1449,00

3
1 5 6 1 3 3 0 0 -1 Crupă de gris, calitate 

superioară
kg 8 0 0

pachet de 1 kg, GOST 
7022-97

5248,00

4
1 5 6 1 3 3 0 0 -1 Crupă de hrişcă calitate 

superioară, bob întreg
kg 1700

pachet de 1 kg. GOST 
5550-74 14 596,00

5

1 5 6 1 3 3 0 0 -1

Crupă de ovăz (Hercules) 
calitate superioară kg 1100

pachet de 1 kg, GOST 
5784-60, HG 

nr.520/2010. boabe 
întregi, curate, fără 

impurităţi

8998,00

6
1 5 6 1 3 3 0 0 -1 Crupă de porumb, calitate 

superioară
kg 2 5 0

pachet de 1 k g ,  GOST 
6002-69

1595,00

7
1 5 6 1 3 3 0 0 -1 Crupă de mei, calitate 

superioară
Kg 7 0 0

pachet de 1 kg, GOST 
572-60

4500.00

l

mailto:ww.scml@ms.md


8 1 5 6 1 2 1 0 0 - 2

:■ Ţ 4:j;|  ‘;4jj

Făină de grîu calitate 
superioară

k g 6 0 0

pachet de 1 kg, 
Calitate superioara, 
conform cerinţelor 

HG 520 din 
22.06.2010 ISO- 

22000:2005, termenul 
de valabilitate nu mai 

mic de 48 o r e ,  

îmbogăţită cu acid 
folie şi fier. livrare 2 

saptamana

6 9 9 6 , 0 0

9 1 5 6 1 2 5 0 0 - 6 Covrigi uscaţi cu vani lina

: \ ; 4 . j* ■ i(;|,  : f  i  , :

k g 4 0 0

c o n f o r m  c e r i n ţ e l o r  H G  

5 2 0  d i n  2 2 . 0 6 . 2 0 1 0  I S O -  

2 2 0 0 0 : 2 0 0 5 .  t e r m e n u l  d e  

v a l a b i l i t a t e  n u  m a i  m i c  d e  

4 8  o r e .  î m b o g ă ţ i t ă  c u  a c i d  

f o l i e  şi  f i e r .  a m b a l a t  1 4  

k g .  L i v r a r e  d e  2  o r i  p e  

s a p t a m a n a

5 1 0 0 , 0 0

V a l o a r e a  e s t i m a t i v ă  t o t a l ă 5 3  9 8 2 , 0 0

9. în cazul în care contractul este împărţit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur Iot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiaşi

ofertant _ _ ___  _____ _____...... . ................. .................. ........................ ....•
10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admite

(indicaţi se admite sau nu se admite)

11. Termenii şi condiţiile de livrare/prestare/executare solicitaţi: Începînd cu 01.01.2020 - 
30.06.2020

12. Termenul de valabilitate a contractului:30.06.2020

13. Contract de achiziţie rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu

(indicaţi da sau nu)

14. Prestarea serviciului este rezerv ată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz):

(se menţionează respectivele acte cu putere de lege şi acte administrative)

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora şi a criteriilor de selecţie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerinţelor eventual impuse; se menţionează informaţiile solicitate (DUAE, 
docume n ta ţie):

N r . D e s c r i e r e a  c r i t e r i u l u i / c e r i n ţ e i M o d  d e  d e m o n s t r a r e  a  î n d e p l i n i r i i N i v e l u l  m in im /

d/o c r i t e r i u l u i / e e r i n ţ e i : O b l i g a t i v i t a t e a

1 . Prezentarea de dovezi privind referire la specificaţii sau standard Obligatoriu
conformitatea produselor relevante

2 Oferta Original confirmată prin Obligatoriu
semnătura şi ştampila
participantului

o



o
J . Certificat /decizie de înregistrare a 

întreprinderii sau extras
Copie confirmată prin semnătură 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

4. Date despre participant (tel, adresa, 
recomandări . etc )

Copie confirmată prin semnătura 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

5. Garanţia pentru ofertă Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

6. C ertifica t de conform ita te  sau alt certifica t 
ce con firm  calitatea şi provenienţa 

bunurilo r

copia ce rtifica tu lu i de conform ita te  sau 
alt ce rtifica t e liberat de un organ 

ab ilita t, ce confirm ă  calitatea şi 

provenienţa produselor, confirm ată  prin 
semnătura şi ştam pila  Partic ipantu lu i

Obligatoriu

7 S pecifica ţii tehnice fo rm u la ru l F 4 .1 ,4.2 o rig ina l -  confirm a t prin  semnătura şi 
ştam pila P artic ipantu lu i (conform  1PO)

Obligatoriu

8 A u to riza ţia  de funcţionare a entită ţii C opie confirm ată  prin  semnătura şi 
ştam pila partic ipantu lu i

Obligatoriu

9. D U A E

4

Original, confirmată prin 
semnătura şi ştampila 
participantului

Obligatoriu

10 Licenţa de activitate Copie confirmată prin semnătura 
şi ştampila participantului

Obligatoriu

16. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitaţiei deschise, restrînse şi al 
procedurii negociate), după caz________________________________________________

17. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificaţi dacă se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziţie sau licitaţia electronică):_________________

18. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicaţi după caz):

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel mai mic preţ per lot

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
şi ponderile lor: __  __ ___  _________
Nr.
d/o

D e n u m i r e a  f a c t o r u l u i  d e  e v a l u a r e P o n d e r e a %

Nu se aplică

21. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor:

până la: [ora exactă]________________________________________________________

pe: ]data]__________________________________________________________________

22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor f i  depuse electronic prin intermediul SI A RSAP

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 de zile
'■ i f  1:, I i : ; ' . ’ ' , \ \ .  \ [ 1 > : f ' i 5 j j .  j , .

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP



( S I A  R S A P  s a u  a d r e s a  d e s c h i d e r i i )

Ofertele întîrziate vor f i  respinse.

25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanţii sau reprezentanţii acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 
excepţia cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”.

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba de 
stat

27. Respectivul contract se referă la un proiect şi/sau program finanţat din fonduri ale
Uniunii Europene:_____ ___________________________________________________________

( s e  s p e c i f i c ă  d e n u m i r e a  p r o i e c t u l u i  ş i / s a u  p r o g r a m u l u i )

28. Denumirea şi adresa organismului competent de soluţionare a contestaţiilor:
Agenţia Naţională pentru Soluţionarea Contestaţiilor
Adresa: num. Cliişinău, hd. Ştefan cel Mare şi Sfânt nr.J24 (et.4), MD 2001;
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md

29. Data (datele) şi referinţa (referinţele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunţul respective (dacă este 
cazul):_____________________________________________ ___________________________ __

30. în cazul achiziţiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunţurilor
viitoare:____________________________________________________________________________

31. Data publicării anunţului de intenţie sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un 
astfel de anunţ: nu a fost publicat un anunţ de intenţie

32. Data transmiterii spre publicare a anunţului de participare: 13.11.2019

n cadrul procedurii de achiziţie publică se va utiliza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare

Da

sistemul de comenzi electronice Nu
facturarea electronică Da
plăţile electronice Da

34. Contractul intră sub incidenţa Acordului privind achiziţiile guvernamentale al
Organizaţiei Mondiale a Comerţului (numai în cazul anunţurilor transmise spre publicare 
în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene):________________________________ ____________

( s e  s p e c i f i c ă  d a i  s a u  n u )

35. Alte informaţii reies ante:__________________________________________________________

4 !

4

mailto:contestatii@ansc.md

